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ANOTACE

Předmětem mé disertační práce jsou podvody v klinickém hodnocení z pohledu etiky

a práva. Cílem práce bylo provést analýzu četnosti podvodů v klinickém hodnocení

z daného vzorku shromážděných dat, identifikovat hlavní aktéry podvodů a provést

analýzu příčin, které vedly účastníky klinických hodnocení k podvodnému jednání.

V teoretické části své disertační práce jsem vymezila pojmy klinického

hodnocení, podvodného jednání, etické problematiky a relevantního právního rámce.

Praktická část obsahuje výsledky analýzy dat týkající se četnosti a příčin podvodů,

hlavních aktérů podvodů a koncepci doporučení, která se jeví jako podstatná

pro prevenci podvodů v klinickém hodnocení.

Z analýzy dat i zúčastněného pozorování vyplývá, že v průběhu 107 auditů

správné klinické praxe provedených v letech 2008–2013 ve 22 státech došlo

k odhalení 14 podvodů v klinických hodnoceních, což představuje 13,1 %. Nejčastěji

se podvodného jednání dopustili zkoušející, celkem ve 47,6 % ze všech pozorovaných

skupin podvádějících účastníků klinického hodnocení. Hlavní příčiny, které vedly

zkoušející k podvodnému jednání, tvoří nedostatek vhodných pacientů, finanční

prospěch a osobnostní vlastnosti.

Na základě získaných výsledků jsem v praktické části poukázala na etické

problémy podvodného jednání a právní souvislosti. Závěrem jsem upozornila na nové

možnosti jak odhalit, předcházet nebo alespoň minimalizovat podvodné jednání

v praxi.

Klíčová slova: klinické hodnocení léčivých přípravků, klinické hodnocení – audit,

klinické hodnocení – podvod, klinické hodnocení – právní aspekty podvodu, lékařská

etika, správná klinická praxe

ANNOTATION

The subject of my dissertation is fraud in clinical trials in terms of ethics

and law. The aim of my research was to analyze the frequency of fraud in clinical

trials of a given sample of data collected, identify the main fraudsters and to analyze

the causes that led participants in clinical trials to commit fraud.

In the theoretical part of my dissertation I defined the concepts

of clinical trials, deception, ethical issues and the relevant legal framework.

The practical part contains the results of the data analysis of the incidence and causes

of fraud, the main actors of fraud and conception of recommendations, which appears

to be essential for the prevention of fraud in clinical trials.

The data analysis and participant observation show that during

107 GCP (Good Glinical Practice) audits conducted during the period of 2008–2013

in 22 countries, 14 revelations of fraud in clinical trials were identified, which

represents 13.1 %. Most often fraud was committed by investigators, a total of 47.6 %

of all observed groups of cheating clinical trial participants. The main causes that led

investigators to commit fraud represent a lack of eligible patients, financial gain

and personality traits.

Based on the results obtained during my research I highlighted

in the practical part of my dissertation the ethical issues of deception and legal

context. Finally, I draw attention to new ways to detect, prevent or at least minimize

fraudulent practice.

Key words: clinical trials, clinical trials – audit, clinical trials – fraud, clinical trials –

legal aspects of fraud, medical ethics, good clinical practice
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1 ÚVOD

Klinické hodnocení léčivých přípravků neodmyslitelně patří k současné medicíně.

Výzkum a vývoj léčivých přípravků přináší nové možnosti léčby a tento trend je

podporován nejen lékaři, ale zejména farmaceutickými firmami, jež se podílejí

na vývoji nových léků ve značné míře. Léčivé přípravky, které úspěšně prošly

klinickými hodnoceními a jsou zaregistrovány národními kontrolními úřady

(Regulatory Authorities – RA, regulační autorita), např. v České republice Státním

ústavem pro kontrolu léčiv (SÚKL), přinášejí nejen nové terapeutické možnosti

pro lékaře a jejich pacienty, avšak také nezanedbatelné zisky farmaceutickým firmám.

Jako naléhavé téma procesu vývoje nových léčivých přípravků před námi zcela

logicky vyvstala také otázka kontroly jeho kvality. Legislativa Evropské unie (EU),

jakož i národní legislativy členských států, ukládají zadavatelům klinického hodnocení

léčivých přípravků povinnost kontroly kvality jeho provádění. Přesto se lze setkat

s jednáním, a to nikoli ojediněle, kdy se kontrola neprovádí na dostačující úrovni,

případně, že se některé nechtěné výsledky provedené kontroly obratně zakrývají.

V předložené disertační práci se budu zabývat mimo jiné také důvody, které

k takovému jednání vedou.

Nelze ani odhadnout, jak závažná rizika hrozí nejen subjektům klinického

hodnocení (subjekt klinického hodnocení je účastník, který je testovaným léčivým

přípravkem v klinickém hodnocení léčen), ale také nezanedbatelné skupině pacientů

v případě, že je takový léčivý přípravek, který prošel zmanipulovaným procesem

svého vývoje, následně zaregistrován pro použití do běžné terapeutické praxe.

Ve své praxi klinického auditora se opakovaně setkávám s neobvyklými

či nesprávnými praktikami některých účastníků klinického hodnocení, které nejenže

jsou protiprávní, ale zejména jsou eticky neslučitelné s morálními zásadami

společnosti. Tématu podvodu v klinickém hodnocení se věnuji mnoho let a aktivně se

při své práci či přednáškách dotazuji různých účastníků klinických hodnocení

na zkušenosti s podvody v jejich práci. Je zarážející a alarmující, jak je tato zkušenost

častá. Problematiku podvodu v klinickém hodnocení z pohledu etiky a práva jsem si

proto zvolila jako základní téma své výzkumné práce.

Předložená disertační práce má jednak teoretickou, jednak praktickou část.

Obsahem teoretické části je vymezení základních pojmů vztahujících se ke klinickému
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hodnocení, definování pojmu podvod v klinickém hodnocení, charakteristika jeho

příčin a důsledků, připomenutí historického vývoje etických předpisů ve výzkumu,

přiblížení etické problematiky související s výzkumem zahrnujícím lidské subjekty,

výčet právních norem vztahujících se k dané problematice a pojednání o vztahu etiky

a práva.

Obsahem praktické části jsou výsledky vlastního výzkumného šetření, jehož

hlavním cílem bylo provést analýzu četnosti podvodů v klinickém hodnocení z daného

vzorku shromážděných dat, identifikovat hlavní aktéry podvodů a provést analýzu

příčin, které vedly účastníky klinických hodnocení k podvodnému jednání.

V praktické části jsem se rovněž snažila detekovat stávající problémy, a to zejména

s důrazem na etickou stránku věci. Jistě bude nutné dílčí témata dále rozpracovat

a některá z nich podle naléhavosti a důležitosti také navrhuji jako východiska pro další

výzkum. I na základě získaných, a v této chvíli dílčích, výsledků je možné vypracovat

určitá doporučení pro konkrétní skupiny odpovědných osob či skupin, které se

na klinickém hodnocení léčivých přípravků podílejí, což jsem také učinila. Závěrem

jsem upozornila na nové možnosti jak odhalit, předcházet nebo alespoň minimalizovat

podvodné jednání v praxi.

Chtěla bych v úvodu své práce zdůraznit, že si nesmírně vážím práce těch

výzkumníků, lékařů a dalších účastníků klinického výzkumu, kteří se této nezbytné

činnosti věnují poctivě, svědomitě a pečlivě. Naštěstí je takových pracovníků mnohem

více než těch, kteří renomé klinického výzkumu a vývoje poškozují svým nepoctivým

jednáním. To ovšem neznamená, že je vhodné přehlížet nebo zastírat podvody.

Ti, kteří se jich dopouštějí, totiž snižují prestiž nejen poctivých výzkumníků, ale vrhají

špatné světlo na celý klinický výzkum. Pokud se o některých podvodech dovídá

z médií i laická veřejnost, lze předpokládat, že při nevyvážených mediálních

prezentacích, které o dobře provedeném klinickém výzkumu mlčí, ubude i těch, kteří

jsou ochotni se klinických výzkumů účastnit.
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2 KLINICKÉ HODNOCENÍ LÉČIVÝCH
PŘÍPRAVKŮ

Pokrok v medicíně byl v celé její historii vázán na výzkum a vývoj nových

diagnostických a terapeutických možností. Klinická hodnocení léčivých přípravků

představují v lékařském výzkumu klíčovou oblast, bez nichž si výzkum nelze

představit.

V dosud projednávaném (leden 2014) novém návrhu nařízení Evropského

parlamentu a Rady o klinických hodnoceních léčivých přípravků je uvedeno, že v EU

je každý rok požádáno o přibližně 4 400 klinických hodnocení, z nichž přibližně

60 % zadávají farmaceutické firmy a 40 % další zúčastněné strany, například zástupci

akademické obce. Přibližně 24 % všech klinických hodnocení tvoří mnohonárodní

[…]


případech společně se zkoušejícím. Celkem se spoluzkoušející dopustili podvodu

ve 42,9 % případů ze všech pozorovaných skupin podvádějících účastníků klinického

hodnocení.

Všeobecné sestry se dopustily podvodu jednou v každém z regionů, a to vždy

společně se zkoušejícím, což představuje celkem 9,5 % případů ze všech

pozorovaných skupin podvádějících účastníků klinického hodnocení.

Ačkoli se monitor nedopustil podvodu v žádném z pozorovaných podvodných

jednání, opakovaně bylo možné určit nedostatečnou kvalitu monitorování jako prvotní

příčinu podvodu jiných účastníků klinického hodnocení.
Druhým cílem výzkumného šetření bylo provést z daného vzorku

shromážděných dat analýzu příčin, které vedly účastníky klinických hodnocení

k podvodnému jednání. V každé skupině aktérů podvodů bylo sledováno

a vyhodnoceno šest různých potenciálních příčin podvodného jednání, které byly

podle procentuální četnosti výskytu vyhodnoceny jako podstatná proměnná, pokud

byly pozorovány ve více než 15 % alespoň jednou ve skupině. Jako středně podstatná

proměnná byly příčiny vyhodnoceny při výskytu 10–15 % alespoň jednou ve skupině

a jako nepodstatná proměnná byly vyhodnoceny příčiny, které byly pozorovány méně

než v 10 % případů. Analýze příčin vztahujících se k jednotlivým skupinám aktérů

jsou věnovány kapitoly 6.4.3–6.4.6.

Ze zúčastněného pozorování, identifikace a následné analýzy dat vyplynuly ve

skupině zkoušející následující nejčastější příčiny: nedostatek vhodných pacientů,

nátlak zadavatele, nedostatek času, finanční prospěch a důvody způsobené
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osobnostními rysy. Vědecká prestiž jako jeden z hlavních důvodů obvykle uváděný

v literatuře o podvodném jednání ve výzkumu, se při výzkumném šetření podvodného

jednání ve sledovaných klinických hodnoceních neprokázal. Při provádění klinických

hodnocení je zadavatelem farmaceutická společnost a vědecká prestiž jednotlivých

výzkumníků, tj. zkoušejících, je totiž irelevantní.

Ve skupinách spoluzkoušející, studijní koordinátor a všeobecná sestra

vyplynuly ze zúčastněného pozorování a analýzy dat následující nejčastější příčiny:

nedostatek motivace, snaha předvést se zkoušejícímu, snaha ulehčit zkoušejícímu,

obava z postihu při nesplnění úkolu, nedostatek času a důvody způsobené

osobnostními rysy.

Ze zúčastněného pozorování a analýzy dostupných dat týkajících se

nedostatečné kvality monitorování vyplynuly následující nejčastější příčiny, které

mohou vést k podvodnému jednání jiných účastníků klinického hodnocení:

nedostatečná příprava na monitorování, nedůslednost při monitorování, nedostatečný

počet monitorování, nepřiměřená zátěž a tlak nařízených, tolerování podvodného

jednání zkoušejících a důvody způsobené osobnostními rysy monitora.

Třetí cíl výzkumného šetření vypracovat doporučení pro konkrétní skupiny

odpovědných osob či skupin, které se na klinickém hodnocení léčivých přípravků

podílejí, a poukázat na nové způsoby sledování podvodného jednání v praxi, je

vypracován v kapitole 6.5. Uvedená doporučení vycházejí z pozorování nedostatků

a podvodného jednání v průběhu GCP auditů, z analýzy jejich příčin a z diskusí

vedených se zúčastněnými. Jsou podpořeny příklady a kazuistikami z praxe.

Doporučení jsou rozdělena do tří kategorií, u kterých byly pozorovány systémové

nedostatky, a bylo tedy důležité na ně upozornit. První kategorii představují

zadavatelé, druhou etické komise a třetí kategorii tvoří regulační autority.

V kapitole 6.5 jsou taktéž uvedeny nové poznatky, které byly získané v průběhu

výzkumného šetření a jsou dále využitelné v praxi při odhalování podvodného

jednání. Týkají se zejména kontroly pacientských deníčků, ve kterých byly podvody

v průběhu GCP auditů odhaleny nejčastěji, a kontroly laboratorních výsledků a EKG

záznamů. V diskusi nad získanými výsledky uvádím rovněž nejčastější etická

dilemata pozorovaná při klinickém hodnocení léčivých přípravků.

Podvodná jednání nepochybně nepatří k provádění klinického hodnocení

a ke klinickému výzkumu. Prevence podvodů a jeho včasné odhalování patří

k důležitým úkolům všech zúčastněných. Navzdory tomu, že většina odborníků nebo
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participantů podvodné jednání jednoznačně odsuzuje, lze u některých lékařů

pozorovat jakési porozumění pro nejistotu druhého a pochopení pro kolegy, kteří

chybují, protože si uvědomují, že do podobné, mnohdy velmi svízelné situace, se

mohou při vykonávání své praxe dostat kdykoli také. Nejednou se setkávají s různými

dilematy, které musí samostatně a naléhavě řešit v korelaci se svým svědomím.

Je proto nutné ustavičně rozvíjet cit pro etické pěstování mravních hodnot

a následného a od oněch hodnot odvozeného jednání. Marta Munzarová dodává, že „je

třeba, aby každý věnoval pozornost formování vlastního svědomí k dobru a aby svá

rozhodnutí opíral o zodpovědnost, postavenou na dokonalé odbornosti“.55, s. 64

Na závěr připomeňme slova uznávaného českého filosofa Jana Patočky, která

jsou stále aktuální: „Máloco se mi zdá tak naléhavé, jako přivést ne lid, ale českou

inteligenci zpět k pokoře a skromnosti a pokusit se vůbec připomenout jí, že existuje

fakt svědomí.“64, s. 33
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