HODNOCENÍ DISERTAČNÍ PRÁCE

Posudek oponenta

udijní program: **Filosofie**
udijní obor: **Aplikovaná etika**
akademický rok: **2013/2014**

izev práce: **Podvod v klinickém hodnocení léčiv z pohledu etiky a práva**

ortorka: **MUDr. Aneta Jedličková**

olitelka: **prof. PhDr. RNDr. Helena Haškovcová, CSc.**

onentka: **MUDr. Věra Strnadová,**
šc.

Hodnotící hlediska Stupeň hodnocení
A B C D E F
Splnění požadavků zadání X
Logické členění práce X
Úroveň jazykového zpracování X
Formální úprava práce X
Kvalita zpracování výsledků X
Interpretace výsledků, diskuse X
Závěry práce a jejich formulace X
Využití literatury a její citace X
Úroveň práce – celkový dojem X

dnocení vyznačte **X**, **A**-nejlepší, **F**-nejslabší

Komentář k práci:

Disertační práce **MUDr. Anety Jedličkové Podvod v klinickém hodnocení léčiv z pohledu etiky a práva** je ojedinělá a velmi záslužná svým zaměřením. Cenné na této práci je zejména to, že se zakládá na vlastních zkušenostech autorky.

Po stránce formální i obsahové je práce zpracována velmi dobře. Práce se skládá z 95 stran teoretické části, v níž jsou vymezeny základní pojmy, vztahující se k tématu, připomenutí etické problematiky výzkumu zahrnujícího lidské subjekty i přehled právních norem vztahujících se k dané problematice. V praktické části jsou na 86 str. popsány výsledky vlastního výzkumného šetření s cílem analyzovat podvody v klinickém hodnocení, následované diskusí a závěrem.

Cíl práce byl definován ve třech částech. Cílem bylo jednak provést analýzu podvodů v klinickém hodnocení léčivých přípravků, dále provést analýzu příčin, které vedly k podvodnému jednání a konečně vypracovat doporučení pro konkrétní skupiny odpovědných osob a poukázat na nové způsoby sledování podvodného jednání v praxi.

Zatímco cíl práce byl popsán vcelku jednoznačně, v závěru jsem nenašla odpověď na stanovený cíl v plné šíři. Závěr na mne působil trochu rozpačitě, jakoby autorce již nezbyvalo sil a závěr, který by odpovídal danému cíli, práce de facto postrádá. V kapitole Závěr se opakují pasáže, které již byly popsány ve výsledkové části a v diskusí, s výjimkou posledního odstavce, kde jsou citováni M.Munzarová a J.Patočka.

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Připomínky k formální stránce práce:

Kromě několika bezvýznamných překlepů, které nemění smysl textu, uvádím několik formálních připomínek.

- 1) Text je velmi rozsáhlý a práci by pomohlo, kdyby byl uveden slovníček, alespoň pro zkratky, např. na str. 24: překlad EMA – vhodnější Evropská léková agentura než evropská regulační autorita.
- 2) Některé části textu se nadbytečně opakují a ubírají práci na přehlednosti, např. 6.4.2. v textu uvedeno totéž co v legendě u tabulky, ale i u dalších.
- 3) Str. 16: překlep – Státního úřadu, má být Státního ústavu....
- 4) V kap. 3.2. Podvod a čest – uváděny citace s indexy 177, 178, ale v seznamu literatury je poslední citace s číslem 103, v textu až 191.
- 5) V přehledu použité literatury postrádám některé poměrně aktuální práce, týkající se tématu a nebo činnosti etických komisí v ČR (Fraud and Misconduct in Biomedical Research – Fourth Ed. Edited by F. Wells and M. Farthing 2008, ISBN: 978-1-85315-786-8; Zemčíková A., Strnadová V.: Problematika činnosti etických komisí v České republice, Čas. Lék. čes 2012 (51)(2), 83-87.)
- 6) Používání slova „data“ pro údaje může být matoucí, např. v kontextu s datem na informovaném souhlasu, v práci jsou používány střídavě oba výrazy.
- 7) Doporučila bych používat označení auditor GCP nebo auditor klinického hodnocení než „klinický auditor“, který je v práci použit. Je někde toto označení doporučeno nebo definováno?

Dotazy a komentáře:

- 1) Jak rozumí autorka požadavku, který uvádí na str. 14 ... že subjekt hodnocení musí projevit svoji ochotu podílet se na klinickém hodnocení nikoli pouze dobrovolně, ale také svobodně.
- 2) V kap. 3.6. Důsledky podvodů pro falzifikátora: Domnívá se autorka, že ztráta cti a úcty ve společnosti je dostatečnou motivací, když se o většině podvodů společnost v okolí falzifikátora nedozví? V Evropě údajně není možno zveřejnit „black list“ jako v USA. Domnívám se, že apel na vlastní svědomí je ještě důležitější a poměrování skutků s vlastním svědomím je snad ještě významnější než poměrování cti ve vztahu k našemu okolí. Dnes se často setkáváme s umlčováním svědomí (M. Munzarová), což se domnívám, může nakonec vyústit až v onemocnění psychiky (VS). Co si myslí autorka o neumlčování svědomí a lze to zajistit?
- 3) Nepřekvapuje, že osobnostní rysy (nedostatečná osobní morálka) jsou v práci zařazeny při kvantitativním vyjádření jako středně podstatná až podstatná proměnná. Souhlasí autorka s tím, že při kvalitativním hodnocení jsou to ještě silnější alarmy - chybí morální mantinely? Zamyslela se autorka nad tím, k čemu by se měla vztahovat dnešní osobní morálka? K desateru, k sedmi smrtelným hříchům nebo? Byly již tyto kodexy překonány? Proč asi hledají někteří mladí lidé ukotvení ve východních filosofích, které vycházejí z jiné kulturní historie a jsou jen obtížně přenositelné? Tyto úvahy by mohly souviset s osobnostními selháními, která správně uvádíte jako jeden z možných důvodů podvodů v klinickém výzkumu.
- 4) Může autorka uvést konkrétní příklady na suspektní podvody?
- 5) Čím si vysvětluje autorka to, že v regionu A se hlavní zkoušející věnují provádění klinického hodnocení častěji než v regionu B. Já jsem měla ve velkých nemocnicích opačnou zkušenost, ale mám na mysli situaci cca před více než pěti roky.
- 6) Mohla by autorka popsat praktické doporučení pro případy, kdy se někdo (z týmu, mimo něj, člen EK, monitor, ...) dozví o pochybeních/podvodech při provádění klinického hodnocení jak prakticky řešit takovou modelovou situaci v ČR? Komu by se mělo nahlásit podezření na podvod? Názor autorky na informátory - je v ČR využití reálné?
- 7) Souhlasím s autorkou, že doškolení je jednou z cest, jak zvýšit povědomí o správném provádění klinického výzkumu. Sama v práci uvádí úskalí školení při setkání zkoušejících atd... Domnívá se autorka podobně jako zadavatelé, že on-line školení GCP je dostačující?
- 8) Jak víme, kvalita i efektivita jakékoliv činnosti se odvíjí od nejslabšího článku řetězce. V práci jsou potvrzeny i moje prohlášení, že nejhůře orientovanými osobami v správném provádění klinického výzkumu se jeví zkoušející. Bylo by tedy v zájmu všech, myslím i v celospolečenském zájmu, aby se tato situace zlepšila. Autorka, ani já, nemáme potřebné postavení, abychom mohly situaci vyřešit, ale souhlasí autorka se mnou, že je třeba apelovat na výuku etiky s praktickou aplikací na pregraduální i postgraduální úrovni?

- 9) Vidí autorka problém v ustanovení spoluzkoušejících jako hlavních zkoušejících ve velkých nemocnicích, kdy hlavní zkoušející má zodpovídat za několik (např. 5) klinických hodnocení, ale fakticky je provádějí spoluzkoušející a hlavní zkoušející nestihá provádět ani dohled. Nemůže to vést ke snížení zodpovědnosti spoluzkoušejících a k větší chybovosti, jestliže se cítí být anonymní?
- 10) S předešlým komentářem souvisí můj dotaz. Co si myslí autorka o provádění klinických hodnocení nových léčiv jen na akreditovaných pracovištích, tedy ve velkých, převážně fakultních nemocnicích (opakovaný námět SÚKLu)? Dle mých zkušeností mají zkoušející ve velkých FN v Praze horší compliance GCP než mnozí zkoušející z „periferních“ pracovišť.
- 11) V kontextu s diskusemi na mezinárodních fórech, kde zadavatelé v posledních letech v souvislosti s „Risk managementem“ opakovaně navrhuji monitoring nižší než 100%,(tzn.100% monitoring jen u náhodně vybraných subjektů hodnocení), však vyznívají výsledky této práce jako značně alarmující, neboť nedostatečně kvalitní monitoring byl pozorován při téměř 86% podvodných jednáních. Domnívá se autorka, že zadavatelé jsou dostatečně uvědoměni a nedopustí nižší než 100% monitoring?
- 12) Domnívá se autorka, že by bylo možno posuzovat i etické aspekty plánovaných klinických hodnocení globálně pro všechny členské země EU podobně jako je to připraveno pro regulační autority Nařízením z r.2014?
- 13) Kde vidí autorka příčiny problémů na straně českých etických komisí při nedostatečně prováděném dohledu na klinická hodnocení? Je to spíše problém nepřesné legislativy, nebo problém nedostatečné „odvahy“ členů etických komisí anebo konflikt zájmu: člen etické komise vs zřizovatel (zdravotnické zařízení)? Bylo by řešením oddělit etické komise od zdravotnických zařízení a jak by měl být ideálně nebo reálně prováděn dohled etickými komisemi?
- 14) Související otázka: jsou podle názoru autorky členové etických komisí v ČR dostatečně edukováni v oblasti etického posuzování klinického výzkumu?
- 15) Za zvlášť přínosnou považuji kapitolu 6.5. Doporučení pro odpovědné osoby nebo skupiny, kdy se autorka snaží v doporučeních ukázat, co by měli dělat zadavatelé, etické komise a regulační autority, aby zabránily podvodům v klinickém výzkumu. Doporučení z této kapitoly by mohlo být základem pro závěr celé práce, neboť odpovídá stanovenému cíli a je inspirativní.

Závěr:

V práci je zpracováno téma, které považuji v našem prostředí za ojedinělé a velmi záslužné. Množství dotazů svědčí o tom, že mne práce inspirovala i k dotazům souvisejícím s tématem v širším kontextu.

Doporučuji, aby byly zejména části týkající se podílu jednotlivých osob a skupin na podvodech publikovány v časopisech a nebo na seminářích tak, aby se s výsledky a doporučeními mohlo seznámit co nejvíce osob, které se na klinických hodnoceních podílejí přímo nebo nepřímo.

Disertační práci doporučuji k obhajobě

Datum: 9. 6. 2014

Podpis oponenta